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АРХАНГАЙ АЙМАГ 

Архангай аймгийн Эрүүл мэндийн статистикийн мэдээлэл 



ЭРҮҮЛ МЭНДИЙН СТАТИСТИК ҮЗҮҮЛЭЛТҮҮД 

2019, 2020 оны эхний 6 сарын байдлаар 

№ Үзүүлэлт Нэгж 2019 он 2020 он 
Өсөлт 

бууралт 

1 Төрсөн эх Бодит тоо 808 827 19 

2 Амьд төрсөн хүүхэд Бодит тоо 810 834 24 

3 Амьгүй төрсөн хүүхэд 
Бодит тоо 2 5 3 

1000 нийт төрөлтөд 2.5 6.0 3.5 

4 Эхийн эндэгдэл 

Бодит тоо 1 0  -1 

100 000 амьд төрөлтөд 123.4 0.0 -123.4 

5 
5 хүртэлх насны хүүхдийн эндэгдэл  /0-4 
нас 364 хоног/ 

Бодит тоо 18 17 -1 

1000 амьд төрөлтөд 22.2 20.4 -1.8 

6 
Үүнэ
эс: 

Нялхсын эндэгдэл 
 /0-364 хоног/ 

Бодит тоо 14 12 -2 

1000 амьд төрөлтөд 17.3 14.4 -2.9 

Үүнэ
эс: 

Нярайн эндэгдэл 
/0-28 хоног/ 

Бодит тоо 5 4 -1 

1000 амьд төрөлтөд 6.2 4.8 -1.4 

Нялхсын эндэгдэлд эзлэх 
хувь 

35.7 25.0 -10.7 

Үүнээс: 

Нярайн эрт үеийн 
эндэгдэл 
/0-6 хоног/ 

Бодит тоо 3 3 0 

Нярайн эндэгдэлд  
эзлэх хувь 

60.0 75.0 15.0 

Нярайн хожуу 
үеийн эндэгдэл 
/7-28 хоног/ 

Бодит тоо 2 1 -1 

Нярайн эндэгдэлд  
эзлэх хувь 

40.0 25.0 -15.0 

7 Перинаталь эндэгдэл 
Бодит тоо 6 8 2 

1000 нийт төрөлтөд 7.4 9.7 2.3 

8 Нийт нас баралт Бодит тоо 268 231 -37 

9 Эмнэлэгт нас баралт 
Бодит тоо 52 42 -10 

Хувь 19.4 18.2 -1.2 

10 Хоног болоогүй нас баралт 
Бодит тоо 19 14 -5 

Хувь 36.5 33.3 -3.2 

11 Жирэмсний эрт хяналт Хувь 84.3 91.8 7.5 

12 Эмчлэгдсэн өвчтөн Бодит тоо 10469 10551 82 

13 Ор хоног Бодит тоо 74413 74285 -128 

14 Халдварт өвчин 
Бодит тоо 291 180 -111 

10.000 хүн амд 30.5 18.9 -11.6 

15 Халдварт бус өвчлөл 

Бодит тоо 41660 46572 4912 

10.000 хүн амд 4364.2 4899.1 534.9 



 

1. Эх, хүүхдийн эрүүл мэнд 

1.1. Төрөлт 
 

Аймгийн хэмжээнд 2020 оны эхний 6 сарын байдлаар 827 эх төрсөн нь 

өнгөрсөн оны мөн үеэс 19 төрөлтөөр буюу 2.3 хувиар өссөн байна. Төрсөн 

эхчүүдийн 463 нь буюу 56.0  хувь нь эмчийн хяналтын үзлэгт 6 ба түүнээс дээш 

удаа хамрагдсан байгаа нь өнгөрсөн оны / 79.0 / мөн үетэй харьцуулахад  23 

хувиар буурсан байна.  Нийт төрөлтийн 0.1 хувийг гэрийн төрөлт эзэлж байгаа 

ба аймгийн нэгдсэн эмнэлэгт бүртгэгдсэн байна.   2020 оны эхний 6 сарын  

байдлаар мэс заслын аргаар төрсөн эхчүүд  нийт төрөлтийн 22,3 хувийг эзэлж 

байгаа ба 24.0 хувь нь төрөлтийн хүндрэлтэй, 76.0 хувь нь хүндрэлгүй төрсөн 

байна. 

Нийт төрөлтийг эмнэлгийн төрлөөр харуулбал: 
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Төрсөн эх, эмнэлгийн төрлөөр, хувиар 

/ 2020 оны эхний 6 сарын байдлаар / 

Зураг 1. 



 
1.2. Хүүхдийн эрүүл мэнд 
 

 2020 оны эхний 6 сарын байдлаар аймгийн хэмжээнд 834 хүүхэд амьд 

төрсөн нь өнгөрсөн оны мөн үеэс 24 хүүхдээр буюу 2,9 хувиар өссөн. Амьд 

төрсөн хүүхдийн 455 буюу 54.6 хувь нь хүү, 379 буюу 45.4 хувь нь охин байна. 

Төрөх үеийн хүйсийн  харьцаа 100 охинд ойролцоогоор 120 хүү ноогдож байна. 

Нийт амьд төрсөн хүүхдийн 24 нярай буюу 2.9 хувь нь 2500 гр-аас доош 

жинтэй, 6 тохиолдол буюу 0.7 хувь нь төрөлхийн гажигтай төрсөн байна. 

Төрөөд 1 цагийн дотор хөхөө амласан хүүхдийн эзлэх хувь 95.1 байна. Дутуу 

төрөлтийн түвшин 1000 амьд төрөлтөд 30.0 байна.  Амьгүй төрөлтийн түвшин 

1000 нийт төрөлтөд  6.0 байгаа нь өнгөрсөн оны мөн үеэс 3.5 пунктээр өссөн   

байна.  
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Зураг 2. 



 
1.3. Эхийн эндэгдэл 
 

Аймгийн хэмжээнд  2020 оны эхний 6 сарын  байдлаар эхийн эндэгдлийн    

тохиолдол бүртгэгдээгүй. 

    

 

 

 

 

 

 

 

2019 оны 6сарын байдлаар                                2020оны 6сарын байдлаар          

 

1.4. Нялхсын эндэгдэл 

 Аймгийн хэмжээнд 2020 оны эхний 6 сарын  байдлаар  нялхсын 

эндэгдлийн 12 тохиолдол бүртгэгдэж, 1000 амьд төрөлтөд 14.4 ногдож байгаа 

нь өнгөрсөн оны мөн үетэй харьцуулахад 2 тохиолдлоор буюу 1000 амьд 

төрөлтөд 2.9-өөр буурсан үзүүлэлттэй байна.  Нялхсын эндэгдлийн 25.0 

хувийг нярайн эндэгдэл эзэлж байгаа ба 1000 амьд төрөлтөд ногдох нярайн 

эндэгдэл 4.8 байна. Нярайн эндэгдлийн нийт 4 тохиолдлын 3 буюу 75.0 хувь 

нь эрт үеийн нярайн эндэгдэл, 1 буюу 25.0 хувийг хожуу үеийн нярайн 

эндэгдэл эзэлж байна. Нялхсын эндэгдлийн 50.0 хувь нь эрэгтэй, 50.0 хувь нь 

эмэгтэй хүүхэд байна.    

Шалтгаанаар авч үзвэл: Перинаталь үеийн эмгэг 25.0 хувь, осол гэмтлийн 

шалтгаант эндэгдэл 25.0 хувь,  амьсгалын тогтолцооны эмгэг 16.7 хувийг тус 

тус эзэлж байна. 
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Зураг 4 .      Нялхасын эндэгдэл 1000 амьд төрөлтөд. 
                 /2020 оны эхний 6 сарын  байдлаар/ 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

1 ХҮРТЭЛХ НАСНЫ ХҮҮХДИЙН 
ЭНДЭГДЛИЙН ШАЛТГААН 

/ 2020 оны эхний 6 сард n=12 / 

Зураг 5. 
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1.5. Тав хүртэлх насны хүүхдийн эндэгдэл 
 

 Аймгийн хэмжээнд 2020 оны эхний 6 сарын байдлаар тав хүртэлх насны 

хүүхдийн эндэгдлийн 17 тохиолдол бүртгэгдэж, 1000 амьд төрөлтөд 20.4 

ногдож байгаа нь өмнөх оны мөн үетэй харьцуулахад 1 тохиолдлоор буюу 

1000 амьд төрөлтөд 1.8-аар буурсан байна. Тав хүртэлх насандаа эндсэн 

хүүхдийн 10 тохиолдол буюу 58.8 хувь нь эрэгтэй, 7 тохиолдол буюу 41.2 хувь 

нь эмэгтэй хүүхэд байна. Нийт тохиолдлын 41.2 хувь нь гэртээ, 58.8   хувь нь 

эмнэлэгт нас барсан ба үүнээс хоног болоогүй нас баралт 40.0 хувийг эзэлж 

байна. 

   

Зураг 6.     5 хүртэлх насны хүүхдийн эндэгдэл 1000 амьд  
                       төрөлтөд. /2020 оны эхний 6 сарын  байдлаар/ 



 

 0-5 хүртэлхи насны хүүхдийн эндэгдлийг шалтгаанаар нь авч үзвэл:  

нийт эндэгдлийн 64.7 хувь нь өвчнөөр, 35.3  хувь нь осол гэмтлийн шалтгааны   

улмаас эндсэн байна. Осол гэмтлийн шалтгаант эндэгдэл 35.3 хувь,  

амьсгалын тогтолцооны эмгэг 23.5 хувь, перинаталь үеийн  эмгэг 17.6 хувь, 

11,8 хувийг төрөлхийн хөгжлийн гажигийн шалтгаант эндэгдэл эзэлж байна. 

ТАВ ХҮРТЭЛХ НАСНЫ ХҮҮХДИЙН 
ЭНДЭГДЛИЙН ШАЛТГААН 

/ 2020 оны  эхний 6 сард , n=17/ 

Зураг 7.  
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2. Эмнэлгийн тусламж үйлчилгээ үзүүлэлт 
 

 Аймгийн хэмжээнд 2020 оны эхний 6 сарын байдлаар нийт 178050 үзлэг 

хийгдсэнээс 35.6 хувийг урьдчилан сэргийлэх үзлэг, 45.0 хувийг өвчний учир 

амбулаторын үзлэг, 8.4 хувийг идэвхитэй хяналтын үзлэг, 8.8 хувийг гэрийн 

идэвхтэй хяналтын үзлэг, 2,2 хувийг гэрийн дуудлагын үзлэг тус тус эзэлж байна. 

Өмнөх оны мөн үетэй харьцуулахад өвчний учир амбулаторын үзлэг /4,2/,  

идэвхитэй хяналт /0.1/, гэрийн идэвхтэй хяналтын үзлэг /0.3/ хувиар өссөн, 

урьдчилан сэргийлэх үзлэг /4.3/, гэрийн дуудлагын үзлэг /0.3/ хувиар  тус тус 

буурсан үзүүлэлт харагдаж байна. 

Эмнэлгийн шатлалаар нь авч үзвэл:  нийт үзлэгийн 16.6 хувийг өрхийн 

эмчийн, 17.5 хувийг багийн бага эмчийн үзлэг, 24.3 хувийг сумын их эмчийн 

үзлэг, 3.4 хувийг сумын бага эмч, 4.6 хувийг эх баригч бага эмчийн  үзлэг, 31.4 

хувийг аймгийн нэгдсэн эмнэлгийн эмчийн үзлэг, 2.2 хувийг хувийн хэвшлийн 

эмнэлгүүдийн эмчийн нарын  үзлэг тус тус эзэлж байна. 

Зураг  8.  Амбулаторын үзлэгийн төрөл, хувиар 
(2019, 2020 оны эхний 6 сарын байдлаар) 
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2.1. Халдварт бус өвчний эрт илрүүлгийн үзлэг 
 Аймгийн хэмжээнд 2020 оны эхний 6 сарын байдлаар артерийн 

гипертензи эрт илрүүлгийн үзлэгт нийт 7827  /40.9 %/ хүн хамрагдаж, 46.6 хувь 

нь эрэгтэй, 53.4 хувь нь эмэгтэй хамрагдсан  байна. Үр дүнгийн үзүүлэлтээр 

онош батлагдсан 3.9 хувь байна.  

Чихрийн шижин өвчний эрт илрүүлгийн үзлэгт нийт 8781 /36.9%/  хүн 

хамрагдаж, 45.3 хувь нь эрэгтэй, 54.7 хувь нь эмэгтэй байна. Үр дүнгийн 

үзүүлэлтээр онош батлагдсан 0.3 хувь байна.  

2019 оны эхний 6 сарын байдлаар хөхний өмөнгийн эрт илрүүлэг үзлэгт нийт  

9777 эмэгтэй хамрагдаж, хамрагдалтын хувь 39.9, умайн хүзүүний өмөнгийн эрт 

илрүүлэг үзлэгт нийт  1871 эмэгтэй хамрагдаж, хамрагдалт 33.1хувьтай байна.  

Зураг 9. Халдварт бус эрт илрүүлэг үзлэгийн хамралт 
/ 2020 оны эхний 6 сарын байдлаар/ 
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2.2. Жирэмсний хяналт 
 Аймгийн хэмжээнд 2020 оны эхний 6 сарын байдлаар жирэмсний 

хяналтад шинээр 954 жирэмсэн эмэгтэйчүүд хамрагдсан ба 91.8 хувь нь эхний 

3 сартайд, 7.5 хувь нь 4-6 сартайд, 0.7 хувь нь 7 ба түүнээс дээш сартайд 

хяналтад орсон байна. Хяналтад орсон жирэмсэн эмэгтэйчүүдийн 99.5 хувь нь 

цусны шинжилгээнд хамрагдсанаас 4.6 хувь нь цус багадалттай байна.  

Зураг 10. Жирэмсэний эрт хяналтын хувь 
/ 2020 оны эхний 6 сарын байдлаар / 
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 Аймгийн хэмжээнд 2020 оны эхний 6 сарын байдлаар шинээр хяналтад 
хамрагдсан жирэмсэн эмэгтэйчүүдээс трихомониаз илрүүлэх шинжилгээнд 
72.7 хувь, заг хүйтэн илрүүлэх шинжилгээнд 72.7 хувь, тэмбүү илрүүлэх 
шинжилгээнд 99.5 хувь, ХДХВ/ДОХ илрүүлэх шинжилгээнд 99.5 хувь нь 
хамрагдсан байна. / хүснэгт 2 / 

Хүснэгт 2. Шинээр хяналтад хамрагдсан жирэмсэн  эмэгтэйчүүдийн БЗДХ-ын 

шинжилгээний үзүүлэлт  / 2020 оны эхний 6 сарын  байдлаар /   

Эрүүл мэндийн  
байгууллагууд 

Òðèõîìíèàç  
¯¿íýýñ 
 ýåðýã 

Çàã õ¿éòýí  
¯¿íýýñ  
ýåðýã 

Òýìáүү 
¯¿íýýñ  
ýåðýã 

ÕÄÕ/ÄÎÕ  
¯¿íýýñ  
ýåðýã 

Èõòàìèð 58 0 58 0 58 4 58 0 

×óëóóò 29 0 29 0 29 0 29 0 

Õàíãàé 0 0 0 0 38 1 38 0 

ªíäºð-Óëààí 57 0 57 0 57 0 57 0 

Æàðãàëàíò 0 0 0 0 46 3 46 0 

Öýöýðëýã 0 0 0 0 41 0 41 0 

Õàéðõàí 26 0 26 0 26 0 26 0 

Áàòöýíãýë 31 0 31 0 31 4 31 0 

ªëçèéò 26 0 26 0 26 1 26 0 

ªãèéíóóð 0 0 0 0 36 1 36 0 

Õàøààò 25 0 25 0 25 0 25 0 

Õîòîíò 0 0 0 0 43 0 43 0 

Öýíõýð 48 0 48 0 48 1 48 0 

Òºâøð¿¿ëýõ 21 0 21 0 21 0 21 0 

Áóëãàí 26 1 26 0 26 1 26 0 

Öàõèð  25 1 25 0 25 1 25 0 

Õîðøîîëîë 7 0 7 0 7 0 7 0 

Òàðèàò ñóì 49 0 49 0 49 0 49 0 

Ýðäýíýìàíäàë  0 0 0 0 51 1 51 0 

Сумдын дүн 428 2 428 0 683 18 683 0 

Íýãäñýí ýìíýëýã  27 0 27 0 27 0 27 0 

ªðõèéí ýìíýëã¿¿ä 239 0 239 0 239 6 239 0 

Аймгийн дүн 694 2 694 0 949 24 949 0 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Аймгийн хэмжээнд 2020 оны эхний 6 сарын байдлаар 8557 түргэн 

тусламжийн дуудлага хүлээн авч үйлчилсэнээс 21.8 хувийг алсын дуудлага, 

4.1 хувийг осол гэмтлийн дуудлага эзэлж байна.  / хүснэгт 3 / 

 

 

Хүснэгт 3. Түргэн тусламжийн дуудлага  

/ 2020 оны эхний 6 сарын  байдлаар / 

Ñóìäûí íýð 

Түргэн тусламжийн  
дуудлага 

Нийт 
дуудлаганд 
эзлэх хувь 

Алсын 
дуудлагын эзлэх 

хувь 

Осол гэмтэлийн 
дуудлагын эзлэх 

хувь 

Нийт 
Алсын 

дуудлага 
Осол гэмтэлийн  

дуудлага 

Èõòàìèð 359 69 11 4.2 19.2 3.1 

×óëóóò 172 78 2 2.0 45.3 1.2 

Õàíãàé 350 127 6 4.1 36.3 1.7 

ªíäºð-Óëààí 289 97 1 3.4 33.6 0.3 

Æàðãàëàíò 262 128 7 3.1 48.9 2.7 

Öýöýðëýã 220 94 13 2.6 42.7 5.9 

Õàéðõàí 199 94 7 2.3 47.2 3.5 

Áàòöýíãýë 99 51 6 1.2 51.5 6.1 

ªëçèéò 360 83 14 4.2 23.1 3.9 

ªãèéíóóð 151 77 5 1.8 51.0 3.3 

Õàøààò 182 95 10 2.1 52.2 5.5 

Õîòîíò 281 131 7 3.3 46.6 2.5 

Öýíõýð 315 151 15 3.7 47.9 4.8 

Òºâøð¿¿ëýõ 188 66 0 2.2 35.1 0.0 

Áóëãàí 325 128 8 3.8 39.4 2.5 

Öàõèð  187 37 7 2.2 19.8 3.7 

Õîðøîîëîë 155 123 4 1.8 79.4 2.6 

Òàðèàò ñóì 261 96 13 3.1 36.8 5.0 

Ýðäýíýìàíäàë  168 52 9 2.0 31.0 5.4 

Сумдын дүн 4523 1777 145 52.9 39.3 3.2 

Íýãäñýí ýìíýëýã  4034 87 210 47.1 2.2 5.2 

Аймгийн дүн 8557 1864 355 100.0 21.8 4.1 



 
2.3. Стационарын тусламж үйлчилгээ 
  

  

 Аймгийн хэмжээнд 2020 оны эхний 6 сарын байдлаар 10551 үйлчлүүлэгч 

хэвтэн эмчлүүлж, 74285 ор хоног ашигласан байна. Орны фонд ашиглалт 

134.8, орны фонд ашиглалтын хувь 40.9, дундаж ор хоног 7.0, орны эргэлт 19.1 

байна. Өмнөх оны мөн үетэй харьцуулахад хэвтэн эмчлүүлэгч 82 тохиолдлоор 

нэмэгдсэн байна . 

Хүснэгт 4. Эмнэлгийн орны ашиглалт 

/ 2020 оны эхний 6 сарын байдлаар/  

№ 
Эрүүл мэндийн 
байгууллагууд 

Төсөвт 
орны  

тоо 

Эмнэлэгт 
 хэвтсэн 
өвчтөн 

Гарсан,  
шилжсэн-

Бүгд 

Эмнэлэгт 
нас барсан 

Дундаж ор 
хоног 

Орны  
эргэлт 

Орны 
фонд  

ашиглалт 

Орны фонд  
ашиглалтын 

хувь 

1 Батцэнгэл 9 137 134 1 6.4 15.1 97.3 29.5 

2 Булган 7 168 169 0 6.2 24.1 147.7 44.8 

3 Жаргалант 11 186 181 1 6.9 16.7 117.1 35.5 

4 Их тамир 13 137 143 2 7.6 10.8 80.5 24.4 

5 Өндөр-Улаан 13 246 256 1 6.8 19.3 128.5 38.9 

6 Өлзийт 11 182 177 3 6.5 16.5 107.0 32.4 

7 Өгий нуур 10 236 240 0 6.8 23.8 160.4 48.6 

8 Тариат 21 367 368 2 6.1 17.5 107.0 32.4 

9 Түвшрүүлэх 9 116 112 0 6.9 12.7 89.1 27.0 

10 Хангай 9 151 150 3 6.3 16.9 106.3 32.2 

11 Хайрхан 11 173 171 1 6.2 15.7 97.1 29.4 

12 Хашаат 9 171 174 1 7.1 19.2 135.0 40.9 

13 Хотонт 10 161 156 0 6.0 15.9 97.4 29.5 

14 Цэцэрлэг 10 160 158 2 6.8 16.0 108.5 32.9 

15 Цэнхэр 13 265 262 1 6.2 20.3 125.5 38.0 

16 Чулуут 9 171 167 3 5.7 18.9 108.2 32.8 

17 Эрдэнэмандал 21 411 421 1 6.1 19.8 118.5 35.9 

18 Цахир 7 174 169 1 6.0 24.6 149.3 45.2 

19 Хоршоолол 5 101 98 0 6.8 19.9 137.2 41.6 

20 
Нэгдсэн 
эмнэлэг 

231 4658 4659 19 7.4 20.2 149.6 45.3 

21 
Хувийн ортой  
эмнэлгүүд 

112 2205 2119 0 7.2 19.3 141.5 42.9 

22 Аймгийн дүн 551 10576 10484 42 7.0 19.1 134.8 40.9 



 3. Хүн амын нас баралт 
 2020 оны эхний 6 сарын  байдлаар нас баралтын 231 тохиолдол 

бүртгэгдсэн нь өнгөрсөн оны мөн үеэс 37 тохиолдлоор буурсан байна. Нийт 

нас баралтын 147 тохиолдол буюу 63.6 хувь нь эрэгтэй, 84 тохиолдол буюу 

36.7 хувь нь эмэгтэй байна. Нийт нас баралтын 42 тохиолдол буюу  18.2 хувь 

нь эмнэлэгт нас барсан бөгөөд үүнээс 14 тохиолдол буюу 33.3 хувийг хоног 

болоогүй нас баралт эзэлж байна. Хоног болоогүй нас баралт нь өмнөх оны 

мөн үеэс 5 тохиолдлоор буюу 3.2 хувиар буурсан. Нас баралтын түвшин 1000 

хүн амд 2.4 байна.  

Зураг 11. Нас баралтын тэргүүлэх шалтгаан, 10 000 хүн амд 

/ 2019, 2020 оны эхний 6 сарын байдлаар / 
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 2020 оны эхний 6 сарын байдлаар нас баралтын нийт 231 тохиолдол бүртгэгдсэнээс 

эмгэг судлалын болон шүүх эмнэлгийн задлан шинжилгээ хийгдсэн 69 тохиолдол байна. 

Аймгийн нэгдсэн эмнэлэгт нийт 19 нас баралт бүртгэгдсэнээс /73.7/,  хувьд задлан 

шинжилгээний хийгдсэн байна.  Нэгдсэн эмнэлгийн  нас баралтын  задлан шинжилгээ 

хийгдсэн 14 тохиолдолоос  эмгэг судлал-11,   шүүх эмнэлгийн задлан шинжилгээ -3  

хийгдсэнээс оношийн зөрүү 3 тохиолдол бүртгэгдэж,  оношийн зөрүүний хувь  21.4 байна. 

Нас баралтын задлан шинжилгээний үзүүлэлт   

/ 2020 оны эхний 6 сарын байдлаар / 

№ Сумын нэр 

Нийт задлан 
шинжилгээний 
тоо 

Үүнээс 

Задлан 
шинжилгээнд 
ороогүй 
тохиолдол 

Үүнээс 

Нийт 
нас 
баралт 

Эмгэг 
судлалын 
задлан 
шинжилгээний 
тоо 

Шүүх 
шинжилгээний 
задлан 
шинжилгээний 
тоо 

Эмнэлэгт нас 
барсан тоо 

1 Èõòàìèð 5 0 5 6 0 11 

2 Чóëóóò 1 0 1 4 0 5 

3 Õàíãàé 0 0 0 6 0 6 

4 Өíäºð-Óëààí 1 1 0 10 0 11 

5 Æàðãàëàíò 0 0 0 6 0 6 

6 Öýöýðëýã 5 1 4 6 1 11 

7 Õàéðõàí 1 0 1 7 0 8 

8 Áàòöýíãýë 1 0 1 2 1 3 

9 Өëçèéò 3 0 3 8 1 11 

10 Өãèéíóóð 4 0 4 1 0 5 

11 Õàøààò 4 0 4 8 0 12 

12 Õîòîíò 5 0 5 12 0 17 

13 Öýíõýð 5 0 5 11 0 16 

14 Òºâøð¿¿ëýõ 1 0 1 4 0 5 

15 Áóëãàí 0 0 0 6 0 6 

16 Öàõèð  2 0 2 9 1 11 

17 Õîðøîîëîë 0 0 0 0 0 0 

18 
Ñóìäûí ä¿í 38 2 36 106 4 144 

19 Òàðèàò ñóì 4 0 4 14 1 18 

20 
Ýðäýíýìàíäàë  4 0 4 10 0 14 

21 
Ñóì äóíäûí ä¿í 8 0 8 24 1 32 

22 
Íýãäñýí ýìíýëýã  14 11 3 5 5 19 

24 
Мөнгөнчагнуур 5 0 5 6 0 11 

25 Мөнхжин 1 0 1 12 0 13 

26 Манал 3 0 3 9 0 12 

27 Өðõèéí  дүн 9 0 9 27 0 36 

28 Ä¿í 69 13 53 162 10 231 



Осол гэмтэл нас баралт 

 Аймгийн хэмжээнд 2020 оны эхний  6 сарын байдлаар осол гэмтэл, гадны 

шалтгаант нас баралт 49  тохиолдол бүртгэгдэж, нийт нас баралтын 21.2 хувийг 

эзэлж байна. Осол гэмтэл, гадны шалтгаант нас баралт өмнөх оны мөн үеэс 12 

тохиолдлоор өссөн бөгөөд 10 000 хүн амд ногдох осол гэмтэл, гадны шалтгаант 

нас баралт 5.1 байна.  

Ослын нас баралтыг хэлбэрээр авч үзвэл:  зам тээврийн ослоор 31 хувь, 

бусад ослоор 31 хувь, амиа хорлосон 30 хувь, бусдад хорлогдсон 4 хувь, 

тодорхойгүй шалтгаант ослоор 4 хувь тус тус нас барсан байна. Ослын нас 

баралтанд амиа хорлосон нас баралт, зам тээврийн ослын нас баралт, бусдад 

хорлогдсон, тодорхойгүй ослын нас баралтууд нэмэгдсэн байна. / зураг 13,14 / 

 
Зураг 13. 

Зураг 14. 



Осол гэмтлийн өвчлөл 

 2020 оны эхний 6 сарын байдлаар Осол гэмтлийн 905 өвчлөл 

бүртгэгдсэн бөгөөд өмнөх оны энэ үеэс 356 тохиолдлоор нэмэгдсэн байна.  

Хайрхан, Өлзийт, Цэцэрлэг, Ихтамир сумуудад осол гэмтлийн өвчлөлийн 

тохиолдол бусад сумуудтай харьцуулахад их байна. 

Осол гэмтлийн өвчлөлийн 61 хувь нь Нэгдсэн эмнэлэгт бүртгэгдэж тусламж 

үйлчилгээ авсан бол 39 хувь сум болон сум дундын эмнэлгүүдэд эмнэлгийн 

тусламж авсан байна. / зураг 15,16 / 

Зураг 15. 

Зураг 16. 



 

4. Халдварт өвчин 
 Аймгийн  хэмжээнд 2020 оны эхний 6 сарын байдлаар 12 төрлийн 180 

халдварт өвчний тохиолдол бүртгэгдэж, 10 000 хүн амд 18.9 ногдож байна. 

Өмнөх оны мөн үеэс 111 тохиолдлоор буюу 10 000 хүн амд ногдох өвчлөл 11.7-

оор буурсан байна. Халдварт өвчний шалтгаант нас баралт нярайн үжил 

өвчнөөр 1 тохиолдол бүртгэгдсэн. Цочмог халдварт өвчний 82 тохиолдол 

бүртгэгдэн өнгөрсөн оны мөн үеэс 32 тохиолдолоор буурсан  байна. Цочмог 

халдварт өвчний тэргүүлэх байранд цусан суулга / 48/, салхинцэцэг /13/, хачигт 

рекитиоз / 12 / тохиолдол бүртгэгдэн, цочмог халдварын 89.0 хувийг эзэлж 

байна. Архаг халдварт өвчний 98 тохиолдол бүртгэгдэн өнгөрсөн оны мөн үеэс 

79 тохиолдолоор буурсан. Архаг халдварт өвчний тэргүүлэх байранд 

трихомониаз /25/, тэмбүү /42/ ,  сүрьеэ /26/ тохиолдол бүртгэгдэн, архаг 

халдварт өвчний 94.9 хувийг эзэлж байна.     

Зураг 17. Бүртгэгдсэн халдварт өвчний бүтэц, хувиар 

/ 2020 оны эхний 6 сарын байдлаар / 
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4.1 Амьсгалын замын халдварт өвчин 
 2020 оны эхний 6 сарын байдлаар аймгийн хэмжээнд амьсгалын замын 

цочмог халдварт өвчний 42 тохиолдол бүртгэгдэж, нийт халдварт өвчний 23.3 

хувийг эзэлж байна. 10 000 хүн амд  4.4 ноогдож байна.  Өнгөрсөн оны мөн 

үеэс  27 тохиолдлоор буурсан  байна.  

Зураг 18. Амьсгалын замын халдварт өвчин, бодит тоо 
/ 2016-2020 оны эхний 6 сарын байдлаар / 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
4.2. Цусан суулга 
  2020 оны эхний 6 сарын байдлаар аймгийн хэмжээнд  цусан суулга  

өвчний 48  тохиолдол бүртгэгдэж, нийт халдварт өвчний 26.7 хувийг эзэлж 

байна.  10 000 хүн амд 5.0 ноогдож байна.                        

Зураг 19. Цусан суулга , бодит тоо 

/ 2020  оны эхний 6 сарын байдлаар / 
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4.3. Сүрьеэ 
 

 2020 оны эхний 6 сарын байдлаар аймгийн хэмжээнд  сүрьеэ өвчний 26 

шинэ тохиолдол бүртгэгдсэн нь нийт халдварт өвчний 14.4 хувийг эзэлж байна.   

10 000 хүн амд 2.7 ногдож байна. Өнгөрсөн оны мөн үед  мөн 26 тохиолдол 

бүртгэгдсэн байна. Нийт өвчлөлийн 8 тохиолдол буюу 30.8 хувь нь 

Эрдэнэбулган суманд,  18 тохиолдол буюу 69.2 хувь нь  сумын эрүүл мэндийн 

төвүүдэд  бүртгэгдсэн байна.  

 
Зураг 20. Сүрьеэгийн өвчлөл, бодит тоогоор 

/ 2020 оны эхний 6 сарын байдлаар / 
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4.4. Бэлгийн замаар дамжих халдвар 
 2020 оны эхний 6 сарын байдлаар зонхилон тохиолдох бэлгийн замаар 

дамжих халдварын тохиолдол 72 бүртгэгдсэн нь нийт халдварт өвчний 40.0 

хувийг эзэлж байна. Өмнөх оны мөн үеэс 79 өвчлөл буюу 52.3 хувиар буурсан  

байна. Нийт өвчлөлийн 6.9 хувийг заг хүйтэн, 58.4 хувийг тэмбүү, 34.7 хувийг 

трихомониазын халдвар тус тус эзэлж байна. Өнгөрсөн оны мөн үетэй 

харьцуулахад тэмбүүгийн өвчлөл 22, трихомониазын халдвар 43, заг хүйтэн 14  

тохиолдлоор  тус тус буурсан  байна.  

Зураг 21. Бэлгийн замын халдварт өвчин, 10 000 хүн амд 
/ 2018-2020 оны эхний 6 сарын байдлаар / 

 

 

 

4.5.Kоронавирүст халдвар /COVID-19/  
 

 2020 оны эхний 6 сарын байдлаар Монгол Улсад шинэ корона 
вирүст халдварын нийт 220 тохиолдол бүртгэгдэж, 10 000 хүн амд 
харьцуулахад 0.7 байна. 6-р сард шинээр 41 тохиолдол бүртгэгдсэн ба 
батлагдсан тохиолдлууд бүгд гадаадаас зөөвөрлөгдөн орж ирсэн 
байна. Нийт тохиолдлын 63.2 хувь нь эрэгтэй, 36.8 хувь нь 
эмэгтэйчүүд байгаа ба 3.6 хувь нь 15 хүртэлх насны хүүхэд, 27.7 хувь 
нь өсвөр насныхан, 68.7 хувь нь 20-64 насныхан эзэлж байна.  
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Эрүүл мэндийн үндсэн үзүүлэлт 
/ 2020 оны эхний 6 сарын байдлаар / 

¹ 
    Эрүүл мэндийн  

байгууллагууд 

Îð õîíîã гүйцэтгэл  Нийт үзлэг гүйцэтгэл 

îðíû òîî 
íýãæийн 

íîðì 
Гүéöýòãýë õóâü 

ýì÷èéí 
òîî 

íýãæèéí 
  íîðì 

Гүéöýòãýë õóâü 

1 Èõòàìèð 13 1788 1047 58.6 4 8712 5344 61.3 

2 Чóëóóò 9 1238 974 78.7 4 8712 5342 61.3 

3 Õàíãàé 9 1238 957 77.3 3 6534 3997 61.2 

4 Өíäºð - Óëààí 13 1788 1670 93.4 3 6534 6941 106.2 

5 Æàðãàëàíò 11 1513 1288 85.2 3 6534 5546 84.9 

6 Öýöýðëýã 10 1375 1085 78.9 3 6534 5292 81.0 

7 Õàéðõàí 11 1513 1068 70.6 3 6534 5209 79.7 

8 Áàòöýíãýë 9 1238 876 70.8 4 8712 6138 70.5 

9 Өëçèéò 11 1513 1177 77.8 3 6534 5385 82.4 

10 Өãèéíóóð 10 1375 1604 116.7 2 4356 3979 91.3 

11 Õàøààò 9 1238 1215 98.2 2 4356 3602 82.7 

12 Õîòîíò 10 1375 974 70.8 3 6534 3656 56.0 

13 Öýíõýð 13 1788 1632 91.3 2 4356 3840 88.2 

14 Òºâøð¿¿ëýõ 9 1238 802 64.8 2 4356 2634 60.5 

15 Áóëãàí 7 963 1034 107.4 1 2178 3146 144.4 

16 Öàõèð 7 963 1045 108.6 3 6534 4315 66.0 

17 Õîðøîîëîë 5 688 686 99.8 1 2178 1187 54.5 

18 Ñóìûí ä¿í. 166 22825 19134 83.8 46 100188 75553 75.4 

19 Òàðèàò 21 2888 2246 77.8 4 8712 7880 90.4 

20 Ýðäýíýìàíäàë 21 2888 2488 86.2 4 8712 5265 60.4 

21 Ñóì дундын дүн 42 5775 4734 82.0 8 17424 13145 75.4 

22 Íýãäñýí ýìíýëýã  231 31625 34569 109.3 21 45738 55854 122.1 

23 Хувийн  эмнэлгүүд 112 15400 15848 102.9 15 30492 3985 13.1 

24 Өðõèéí õýñýã      9 23958 29513 123.2 

25 Аймгийн дүн 551 75625 74285 98.2 99 217800 178050 81.7 
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Сум дунд, сумын эрүүл мэндийн төвийн  

эмчийн үзлэг мэргэжлийн шатлалаар. 
/ 2020 оны эхний 6 сарын байдлаар / 

Иõòàìèð 5344 2278 58 265 2743 42.6 1.1 5.0 51.3 

Чóëóóò 5342 2023 105 695 2519 37.9 2.0 13.0 47.2 

Õàíãàé 3997 652 864 811 1670 16.3 21.6 20.3 41.8 

Өíäºð-Óëààí 6941 2268 247 805 3621 32.7 3.6 11.6 52.2 

Æàðãàëàíò 5546 1276 319 456 3495 23.0 5.8 8.2 63.0 

Öýöýðëýã 5292 1792 47 356 3097 33.9 0.9 6.7 58.5 

Õàéðõàí 5209 1835 875 631 1868 35.2 16.8 12.1 35.9 

Áàòöýíãýë 6138 2462 755 356 2565 40.1 12.3 5.8 41.8 

Өëçèéò 5385 2644 270 317 2154 49.1 5.0 5.9 40.0 

Өãèéíóóð 3979 1256 29 224 2470 31.6 0.7 5.6 62.1 

Õàøààò 3602 1934 499 0 1169 53.7 13.9 0.0 32.5 

Õîòîíò 3656 2148 0 508 1000 58.8 0.0 13.9 27.4 

Öýíõýð 3840 2103 247 305 1185 54.8 6.4 7.9 30.9 

Òºâøð¿¿ëýõ 2634 450 134 192 1858 17.1 5.1 7.3 70.5 

Áóëãàí 3146 835 251 718 1342 26.5 8.0 22.8 42.7 

Öàõèð  4315 1314 720 749 1532 30.5 16.7 17.4 35.5 

Õîðøîîëîë 1187 0 318 256 613 0.0 26.8 21.6 51.6 

Òàðèàò ñóì 7880 2016 258 342 5264 25.6 3.3 4.3 66.8 

Ýðäýíýìàíäàë  5265 1955 83 184 3043 37.1 1.6 3.5 57.8 

Дүн 88698 31241 6079 8170 43208 35.2 6.9 9.2 48.7 



Эрүүл мэндийн байгууллагуудын амбулаторын 
тусламж үйлчилгээний үзүүлэлтүүд 
/ 2020 оны эхний 6 сарын байдлаар / 

Èõòàìèð 5344 1845 3499 2295 1967 723 107 252 42.9 36.8 13.5 2.0 4.7 

×óëóóò 5342 1746 3596 2763 1905 195 307 172 51.7 35.7 3.7 5.7 3.2 

Õàíãàé 3997 1313 2684 1877 1244 398 273 205 47.0 31.1 10.0 6.8 5.1 

ªíäºð-Óëààí 6941 2357 4584 3373 2739 192 434 203 48.6 39.5 2.8 6.3 2.9 

Æàðãàëàíò 5546 1999 3547 1987 1469 302 1497 291 35.8 26.5 5.4 27.0 5.2 

Öýöýðëýã 5292 1702 3590 1946 2233 573 345 195 36.8 42.2 10.8 6.5 3.7 

Õàéðõàí 5209 1636 3573 2470 1376 649 579 135 47.4 26.4 12.5 11.1 2.6 

Áàòöýíãýë 6138 2174 3964 2659 1775 361 1192 151 43.3 28.9 5.9 19.4 2.5 

ªëçèéò 5385 2253 3132 2896 1430 224 635 200 53.8 26.6 4.2 11.8 3.7 

ªãèéíóóð 3979 1317 2662 1352 1876 292 248 211 34.0 47.1 7.3 6.2 5.3 

Õàøààò 3602 1341 2261 1897 523 549 555 78 52.7 14.5 15.2 15.4 2.2 

Õîòîíò 3656 1309 2347 2411 785 21 289 150 65.9 21.5 0.6 7.9 4.1 

Öýíõýð 3840 1396 2444 1661 1478 344 126 231 43.3 38.5 9.0 3.3 6.0 

Òºâøð¿¿ëýõ 2634 967 1667 1334 1049 123 74 54 50.6 39.8 4.7 2.8 2.1 

Áóëãàí 3146 1061 2085 1062 1210 126 488 260 33.8 38.5 4.0 15.5 8.3 

Öàõèð  4315 1530 2785 2110 1136 290 629 150 15.0 26.3 6.7 14.6 3.5 

Õîðøîîëîë 1187 412 775 509 247 32 244 155 42.9 20.8 2.7 20.6 13.1 

Òàðèàò ñóì 7880 2401 5479 1780 4226 917 776 181 22.6 53.6 11.6 9.8 2.3 

Ýðäýíýìàíäàë  5265 1887 3378 1534 2301 665 459 306 29.1 43.7 12.6 8.7 5.8 

Сумдын дүн 88698 30646 58052 37916 30969 6976 9257 3580 42.7 34.9 7.9 10.4 4.0 

Íýãäñýí ýìíýëýã  55854 16125 39729 14434 36461 4949 0 10 25.8 65.3 8.9 0.0 0.0 

ХХЭмнэлэгүүд 3985 1445 2540 306 3679 0 0 0 7.7 92.3 0.0 0.0 0.0 

ªðõèéí 
ýìíýëã¿¿ä 

29513 9764 19749 10837 9018 2986 6480 192 36.7 30.6 10.1 22.0 0.7 

Аймгийн дүн 178050 57980 120070 63493 80127 14911 15737 3782 35.7 45.0 8.4 8.8 2.1 
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Артерийн даралт ихсэх өвчний эрт илрүүлэг үзлэг 
/ 2020 оны эхний 6 сарын байдлаар / 



Чихрийн шижин хэв шинж-2 өвчний эрт илрүүлэг үзлэг. 
/ 2020 оны эхний 6 сарын байдлаар/ 



Хувийн хэвшлийн эмнэлгүүдийн эрүүл мэндийн үзүүлэлт 
/2020 оны эхний 6 сарын байдлаар/ 



 

 
Сувилалуудын эрүүл мэндийн үзүүлэлт 

/ 2020 оны эхний 6 сарын байдлаар / 

Үзүүлэлт 
Сувд  

сувилал 
Тамир хөгжил  

сувилал 
Хасу шивэрт 

сувилал 
Бүгд 

Стационарийн 

үзүүлэлт 

Сувилуулсан хүний тоо 729 116 0 845 

Үүнээс 

Сайжирсан 729 116 0 845 

Хэвэндээ 0 0 0 0 

Дордсон 0 0 0 0 

Ор хоног 6838 1160 0 7998 

Нас барсан хүний тоо 0 0 0 0 

Амбулаторийн  

үзүүлэлт 

Үзлэгийн тоо- Бүгд 821 148 0 969 

Хүйс 

Эрэгтэй 312 41 0 353 

Эмэгтэй 509 107 0 616 

0-15 насны хүүхэд 15 0 0 15 



Өрхийн эрүүл мэндийн төвүүдийн  
эрүүл мэндийн үзүүлэлт 

/2020 оны эхний 6 сарын байдлаар/ 

Үзүүлэлтүүд 
Мөнгөн 

чагнуур 
Мөнхжин Манал Дүн 

Нас баралт-Бүгд 11 13 12 36 

Хүйс-Эрэгтэй 8 7 7 22 

Хүйс-Эмэгтэй 3 6 5 14 

Гэртээ нас барсан хүний тоо 11 13 12 36 

Нэг хүртэлх насны хүүхдийн эндэгдэл-Бүгд 1     1 

Хүйс-Эрэгтэй       0 

Хүйс-Эмэгтэй 1     1 

Байршил-Хот 1     1 

Байршил-Хөдөө       0 

0-6 хоногтой       0 

7-28 хоногтой       0 

29 өөс дээш хоногтой 1     1 

Гэртээ эндсэн 1     1 

Хорт хавдрын нас баралт-Бүгд 3 3 4 10 

Нас баралтын гадны шалтгаан-Бүгд 2   3 5 

Амиа хорлосон 2   1 3 

Бусдад хорлогдсон     1 1 

Үйлдвэрийн осол       0 

Зам тээврийн осол       0 

Бусад осол       0 

Тодорхойгүй     1 1 

Үзлэгийн тоо-Бүгд 10650 12700 6163 29513 

Хүйс-Эрэгтэй 3488 4167 2109 9764 

Хүйс-Эмэгтэй 7162 8533 4054 19749 

Урьдчилан сэргийлэх үзлэгийн тоо 3080 5230 2527 10837 

Амбулторын үзлэгийн тоо 3874 2317 2827 9018 

Анх 2674 1157 1548 5379 

Давтан 1200 1160 1279 3639 

Идэвхитэй хяналт 1967 555 464 2986 

Гэрийн идэвхитэй хяналт 1644 4555 281 6480 

Гэрийн дуудлагын үзлэгийн тоо 85 43 64 192 

Артерийн гипертензи эрт илрүүлэг үзлэгт анх удаа 

хамрагдсан хүний тоо 
582 759 262 1603 

Хүйс-Эрэгтэй 194 298 118 610 

Хүйс-Эмэгтэй 388 461 144 993 

Давтан үзлэг 98 63 10 171 

Оношлогдсон артерийн гипертензи 29 46 9 84 



 
Үзүүлэлтүүд 

Мөнгөн 

чагнуур 
Мөнхжин Манал Дүн 

Чихрийн шижин хэв шинж 2 эрт илрүүлэг үзлэгт анх 

удаа хамрагдсан хүний тоо 
590 1141 247 1978 

Эрэгтэй 203 416 92 711 

Эмэгтэй 387 725 155 1267 

Давтан үзлэг 25 10 1 36 

Оношлогдсон чихрийн шижин хэв шинж 3 7 1 11 

Жирэмсний хяналтад байгаа эмэгтэйчүүдийн тоо-Бүгд 90 118 53 261 

Жирэмсний хяналтад шинээр авсан эмэгтэйчүүдийн 

тоо-Бүгд 
84 104 52 240 

Эхний 3 сартайд 65 96 50 211 

4-6 сартайд 17 6 2 25 

7 ба түүнээс дээш сартайд 2 2 0 4 

Жирэмсний хяналтад шинээр авсан эмэгтэйчүүд цусны 
шинжилгээнд хамрагдсан 

83 104 52 239 

Цус багадалттай жирэмсэн эмэгтэйчүүдийн тоо 4   6 10 

Трихомониаз илрүүлэх шинжилгээнд хамрагдсан хүний 
тоо 

83 104 52 239 

Үүнээс:эерэг   0 0 0 

Заг хүйтэн илрүүлэх шинжилгээнд хамрагдсан хүний тоо 83 104 52 239 

Үүнээс:эерэг   0 0 0 

Тэмбүү илрүүлэх шинжилгээнд хамрагдсан хүний тоо 83 104 52 239 

Үүнээс:эерэг 2 1 3 6 

ХДХВ/ДОХ илрүүлэх шинжилгээнд хамрагдсан хүний тоо 83 104 52 239 

Үүнээс:эерэг       0 

Бүртгэгдсэн халдварт бус өвчлөл-Бүгд 1013 1165 445 2623 

Шинэ 977 896 388 2261 

Хуучин 36 269 57 362 

Хорт хавдрын өвчлөл   0 0 0 

Осол гэмтлийн өвчлөл   0 0 0 

Томуу, томуу төст өвчин (J09-J11) 46 244 105 395 

0-5 хүртэлх насны хүүхдийн халдварт бус суулгалт өвчин 31 22 7 60 

0-5 хүртэлх насны хүүхдийн амьсгалын замын цочмог 
халдварт өвчин 

325 222 144 691 

0-5 хүртэлх жинлэсэн хүүхдийн тоо 1527 1331 576 3434 

Туранхай/жин, өндрийн үзүүлэлт/ 7 5 0 12 

Тураалтай/жин, насны үзүүлэлт/ 10 0 0 10 

Өсөлтийн хоцрогдолтой/өндөр, насны үзүүлэлт/ 11 5 0 16 

А амин дэм уусан 845 647 550 2042 

Д амин дэм уусан 2019     2019 



  



 



 
Энэхүү эргэн мэдээллийн дэлгэрэнгүй мэдээллийг 
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